Ora, afirmar que é fiel à fé católica, à qual de modo algum quer contradizer, é algo comum aos medievais; mas dizer que a ortodoxia da fé passa, de algum modo, pelo crivo da razão, não é mais Idade Média; é ir para além de Lutero e aproximar-se dos iluministas e de Kant. Em assim sendo, também em questões de fé o *Venerabilis Inceptor* tem laivos de modernidade.

¹⁸ “[...] in hoc opere [...] in aliqua asserendo constanter, aliqua absque assertione temeraria opinante [...] procedam et protestor aperte quod contra fidem nobis a Christo et Apostolis traditam scienter nichil omnino dicam, et si aliquid contra ipsam dixero ignoranter, a quocumque, qui michi manifestare potuerit veritatem, corrigi sum paratus. Et nichilominus investigando per me ipsum et quaerendo ab aliis loco et tempore opportunis cauta sollicitudine veritatem inquiram; quam si cognovero, non pudebit me ubi expedire videro patenter et publice confiteri. Sic enim quod pro nunc michi videtur consonum veritati aperiam cum timore, ut velim, si falsum est, sapientioris iudicio reprobari. Quae autem per scripturas sacras vel per rationem evidentem aut quocumque modo sunt certa, nullius correctioni subicio: quia illa approbanda sunt et nullatenus corrigenda” (Brev. Prologus, p. 98 [28]).

¹⁹ “Unde rogo et obsecro ut quicumque legerit conscribenda, si me in aliquo errare putaverit, hoc mihi per rationem vel auctoritatem quam recipere teneor, in scriptis dignetur ostendere; et ego, si non valero rationabiliter respondere, me errasse fatebor. A veritate enim, non a multitudine vinci nullatenus erubescam, sed mihi utilissime aestimabo. Verumptamen, hoc certum habeant universi quod in hiis, quae fidei sunt et scientiae, plus me movebit una ratio evidens vel una auctoritas scripturae sacrae sane intellecta, quam assertio totius universitatis mortalium” (De imp. et pont. potestate, Prol., p. 281 [172]).

Os poderes do papa

No ambiente dos séculos XIII e XIV, a pergunta sobre os poderes do papa exigia inicialmente o esclarecimento do que se entendia por *plenitudo potestatis*.

Por plenitude do poder, afirmava Ockham, os curialistas entendiam que Cristo concedeu a Pedro e seus sucessores “tal poder, nos âmbitos secular e espiritual, de modo que, de direito, pudesse[m] regularmente fazer tudo aquilo que não se opõe nem à lei divina, nem à lei natural”.²⁰ Para eles, isso possuía um significado positivo, porque estava a indicar que o papa não somente era a autoridade maior existente sobre a terra, mas que era também aquele em quem residia toda a autoridade, podendo, portanto, fazer, por si, tudo aquilo que as demais autoridades podiam fazer.